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Abstrakt:

Tato práce se snaží představit a hlavně analyzovat ekonomické vztahy mezi

Československem a Argentinou v letech 1945 – 1989, tedy v období, jež se téměř přesně

překrývá s časem studené války.

Zvolený problém je řešen pomocí historické analýzy primárních pramenů –

archivních dokumentů Federálních ministerstev zahraničních věcí a obchodu ČSSR. Tento

druh materiálů byl zvolen na základě existence zcela zanedbatelného množství literatury

vztahující se k tématu. Do určité míry se tak jedná o práci průkopnickou, navíc podpořenou

faktem, že dokumenty Federálního ministerstva zahraničního obchodu dosud nebyly

roztříděny a dočkaly se pouze omezeného využití (zpracování) v jediné publikaci.

Obchodní výměně byla v čase studené války věnována hlavní část rozvoje vztahů

mezi Československem a latinskoamerickými zeměmi (snad s jistou výjimkou Kuby). Jejich

studium tak může přinést poznatky o míře pragmatičnosti vzájemných vztahů a jejich

fungování jako celku.

Diplomová práce přináší nové poznatky o zkoumaném tématu a pokouší se tak o co

možná nejkomplexnější zpracování ekonomických vztahů mezi výše zmíněnými zeměmi ve

vymezeném období.

Abstract:

This thesis aims to present and analyse economic relations between Czechoslovakia

and Argentina in the years 1945-1989 (i.e. a period that almost precisely coincides with the

duration of the Cold War.

The work focuses on a historical analysis of primary sources and archival documents

of the Czechoslovak Federal Ministries of Foreign Affairs and Foreign Trade. This material

was selected in light of the rarity of secondary literature devoted to this area. To a certain

extent, this is a pioneering work, especially given the fact that the archives of the Federal

Ministry of Foreign Trade have not yet been declassified and still enjoy only limited usage

(processing) in a single publication.

One primary function of foreign trade with the Latin American countries (with the

obvious exception of Cuba) was to foster good relations between South America and

Czechoslovakia during the Cold War. The study of this use of trade as a foreign policy

instrument can provide useful lessons about pragmatic considerations to be borne in mind

when designing foreign policy as a whole.

The thesis presents new findings on the topic and attempts what may constitute the

most comprehensive attempt to address economic relations between the aforementioned

countries within a defined period.
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1 Úvod

Československo (Česká republika) a Argentina se mohou pochlubit historicky

poměrně dlouhými politickými, kulturními a hospodářskými styky. Cílem předkládané

diplomové práce, jak z jejího názvu vyplývá, je tedy na základě archivních materiálů

(především dokumentů Archivu Ministerstva zahraničních věcí ČR (dále jen AMZV)

a dokumentů dnes již neexistujícího Federálního ministerstva zahraničního obchodu (dále

jen MZO nebo FMZO)1 zpracovat téma vzájemných ekonomických vztahů obou zemí

v období mezi roky 1945 a 1989. Autorovou motivací ke zpracování zmíněného tématu se

stala zejména možnost objevovat dosud nezveřejněné skutečnosti v poměrně čerstvě

zpřístupněných materiálech FMZO,2 a tím i svým malým dílem přispět k již vykonané práci

předchůdců a k badatelské tradici Střediska ibero-amerických studií Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze. Tato tradice je pevně spojena s tvorbou věnovanou vztahům

mezi „českými zeměmi“ a Latinskou Amerikou (viz níže).

1.1 K literatuře

Velká vzdálenost, která by měla Československo (a dnes Českou republiku)

a Argentinu spíše rozdělovat, naopak sehrála v některých kritických chvílích evropských

a potažmo světových dějin opačnou pozitivní roli. Argentina na rozdíl od Spojených států

amerických (USA) - tradiční cílové destinace evropských emigrantů - neomezovala po první

světové válce imigraci tak drasticky jako severoamerická velmoc. válka se ve svých

důsledcích promítla mj. do zavedení imigračních kvót a následná dvacátá léta

reprezentovaná antiimigračními zákony (nejznámější je druhý tzv. Johnsonův zákon)

a izolacionismem USA znamenaly, že touhy mnohých emigrantů po lepším životě byly ještě

1 Vzhledem k charakteru a cílům této diplomové práce autor zvolil jako primární prameny zkoumání právě

archivy bytostně se zabývajícími zahraničím. Autor vycházel i z předpokladu, že otázky zahraničně-obchodní

byly úzce koordinovány s Ministerstvem zahraničních věcí (dále jen MZV), které bylo zodpovědné

za naplňování zahraničních politických zájmů socialistického Československa. Navíc Zastupitelský úřad (dále

jen ZÚ) ČS(S)R v Buenos Aires byl hlavním zástupcem i československého obchodu, jelikož v jeho útrobách

sídlilo obchodní oddělení, které však ponejvíce komunikovalo v Praze s FMZO vystupujícím jako hlavní

koordinátor zahraničně-obchodních aktivit státu.

2 Materiály dosud nebyly pracovníky Národního archivu (dále jen NA) rozřazeny, a tak práce s nimi byla

umožněna jen díky vstřícnému přístupu Dr. Bohumíra Broma, za což mu patří mé velké poděkování.
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více vkládány na „druhý břeh západu“3 a na něm hlavně do Argentiny, což do určité míry

podněcovalo i ekonomické kontakty mezi lety 1918 - 1938.4 V roce 1945 žilo dle údajů

Československého ústavu zahraničního v Argentině více než 20. tis. Čechů 25. tis. Slováků.5

Vlnám emigrace obyvatel z českých zemí do Argentiny ve 20. století se věnuje hned několik

autorů, mezi nimiž lze zmínit jména jako: Josef Opatrný,6 Josef Polišenský,7 Bohumil

3 Termín pochází od Anny Houskové z knihy, kterou editovala: Druhý břeh Západu: výbor iberoamerických

esejů, Mladá fronta, 2004.

4 Ještě větším impulsem pro růst vzájemných ekonomických kontaktů byla touha československých

průmyslníků po dobytí nového trhu, ať už se jednalo o umisťování průmyslových výrobků, vývoz

zemědělských strojů, vývoz sklářských výrobků, vývoz chmele nebo výstavbu pivovarů.

5 Michal ZOUREK, Checoslovaquia y el cono sur 1945-1989: relaciones políticas, económicas y culturales

durante la Guerra Fría. 2014, s. 156.

6 Josef OPATRNÝ, Propaganda y contrapropaganda en los asuntos migratorios. Informaciones para los

emigrantes en los textos de Ferdinand Missler, František Čech Vyšata y Anna Kodýtková. In: Josef OPATRNÝ

(ed.). Emigración centroeuropea a América Latina III. La propaganda proemigratoria y la realidad, Ibero-

Americana Pragensia. Supplementum, 13, Praha, Karolinum 2004, 25–53; Josef OPATRNÝ, Emigración

checa a Argentina en los textos de viajeros y novelas en las primeras cuatro décadas del siglo XX: el caso de

Vladislav Forejt Alan. In: Josef OPATRNÝ (ed.). Emigración centroeuropea a América Latina IV. Emigración

en testimonios y novelas, Ibero-Americana Pragensia. Supplementum, 17, Praha, Karolinum 2006, 33–53;

Hned na počátku 20. století vznikla zpráva o potencionální agrikulturní činnosti českých rolníků v Argentině

od tehdejšího člena Agrární strany a vedoucího výzkumné delegace Ferdinanda Klindery, který v roce 1912

vydal knihu Český rolník napříč Argentinou. Činnost Ferdinanda Klindery a vliv knihy na tehdejší české

prostředí zkoumal Josef Opatrný a vydal studii v Iberoamericana Pragensia: Josef OPATRNÝ, Proyecto de

una colonia agrícola checa en Argentina: El viaje de Ferdinand Klindera. In: Ibero-Americana Pragensia,

XXVIII, 1994, 133–149; v roce 2006 bylo toto téma rozvedeno v širších souvislostech československé

emigrace: OPATRNÝ Josef, Emigración checa a Argentina en los textos de viajeros y novelas en las primeras

cuatro décadas del siglo XX: el caso de Vladislav Forejt Alan. In: OPATRNÝ Josef (ed.). Emigración

centroeuropea a América Latina IV. Emigración en testimonios y novelas, Ibero-Americana Pragensia.

Supplementum, 17, Praha, Karolinum 2006, 33–53.

7 Josef POLIŠENSKÝ, Prameny a problémy dějin českého a slovenského vystěhovalectví do Latinské Ameriky

1649–1945. In: Český lid 1981, 3 - 9.
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Baďura,8 Ivan Dubovický,9 Vladimír Nálevka,10 Ivo Barteček,11 Rudolf Míšek12 či Vendula

Hingarová.13 Opominout nelze ani díla našich emigrantů, nebo Čechů (Čechoslováků), kteří


[…]


i předtím) přes dílčí dodávky generátorů a turbín pro energetické provozy po výstavbu

tepelných a vodních elektráren tzv. na klíč.

Energetika, která se stala na začátku sedmdesátých let jasnou prioritou čsl. vývozních

zájmů v Argentině, byla na trhu reprezentovaná Škodaexportem a také afilací Škodou

Platense, v níž byla vytvořena energetická sekce zaměřující se na získávání co možná

největšího množství obchodních a technických informací o připravovaných energetických

projektech.

Poté, co se chopila moci v Argentině v roce 1976 vojenská junta, se naplňování čsl.

obchodních zájmů v Argentině dostalo do ohrožení. Vojenská junta vypověděla celou řadu

již podepsaných (ovšem neratifikovaných) obchodních smluv se socialistickými zeměmi –

ČSSR ji musela dle požadavků Argentiny upravit tak, aby více odpovídala požadavkům

junty na export netradičních výrobků – a rétoricky se stavěla proti intensivní obchodní

spolupráci se zeměmi východního bloku. Vůči vojenské juntě nepříznivá mezinárodně-

politická situace (ochladnutí vztahů s USA za prezidenta Cartera kvůli zásadnímu arg.

porušování lidských práv) a rozvoj zemědělské politiky v rámci EHS – doposud největšího

a tradičního odběratele arg. zemědělských komodit – znamenaly pro vojenskou juntu zásadní

problémy s odbytem zemědělské a surovinové produkce. Jediným státem, který byl v tento
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okamžik připraven dlouhodobě vstřebávat ohromné objemy arg. dovozů pšenice, kukuřice,

třísliv, olejů, kůží, masa, ryb etc. byl Sovětský svaz a potažmo socialistické země.

Mezinárodní politicko-ekonomická realita a snaha o mezinárodní izolace ze strany

západu, tak vedly k jednomu z největších paradoxů, ale zároveň logických vyústění

sledovaného období – pozitivnímu rozvoji obchodních vztahů (nárůstu obchodní bilance)

dvou zemí, jež reprezentovaly na jedné straně socialistická normalizační vláda a na straně

druhé jedna z nejkrutějších vojenských junt 20. století.

Problémy argentinské energetiky byly natolik zásadní, že vojenská junta se

po krátkém váhání v letech 1976 a 1977 rozhodla v tomto programu pokračovat

a Československo (společně s dalšími socialistickými zeměmi) dostalo opět možnost rozvíjet

své aktivity v energetickém sektoru Argentiny, což znamenalo, že v zemi ČSSR postavilo,

nebo se zásadně podílelo na výstavbě, více než velkých 5 elektráren a energetických zařízení

v rozmezí let 1973 – 1982. Další přibyly do roku 1989 po nástupu liberálních vlád

v Argentině.

Liberální vlády nijak nezpochybňovaly obchodní dohody dojednané v předchozím

období juntou, a tak bylo možné pokračovat v dodávkách energetických zařízení,

investičních celků či výrobků strojírenství a dopravy. V letech 1984 a 1985 nastal propad

v čsl. vývozu z důvodu předluženosti arg. ekonomiky a omezováním dovozů do země.

Konala se setkání na nejvyšší úrovních, kdy předseda vlády ČSSR, Lubomír Štrougal, přijal

na zasedání smíšené komise arg. náměstka pro energetiku a díky pozdějším návštěvám čsl.

představitelů v Argentině byly podepsány další kontrakty na výstavbu energetických

zařízení. V letech 1988 a 1989 vznikla v Argentině iniciativa spočívající v diverzifikaci

dodavatelské sítě pro armádu. V této věci byly předjednány dodávky armádních vozidel

Tatra409 a speciálního vojenského vybavení pro armádu. Tyto předjednané dohody však

nedošly svému naplnění hlavně kvůli změně politického systému v Československu a

přerušení kontinuity rozvoje ekonomických vztahů, tentokráte však ze strany evropského

partnera, nikoli amerického, jak tomu bylo ve sledovaném období let 1945 – 1989.

409 Právě výpadek mj. i této zakázky byl příčinou velkých ekonomických problémů slavné značky Tatra v první

polovině 90. let. Ztráta trhů byla pro mnohé tradiční československé značky smrtící. Na druhou stranu se

vytvořila řada příležitostí pro nově vzniklé subjekty. Obchod českých firem s Argentinou však i dnes skýtá

ohromný nevyužitý potenciál.
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Zdaleka nejlepšími obdobími vývoje vzájemných obchodních vztahů se zdají být

na základě analýzy primárních pramenů obě Perónovy vlády a trochu paradoxně období

vlády vojenské junty v Argentině pod vedením generálů Videly, Violy, Galtieriho

a Bignoneho. Naopak nástup Artura Frondiziho v roce 1958 a jeho liberalizace vnitřní

i vnější ekonomiky (např. zrušení bilateralismu) znamenalo oslabení čsl. pozic

a předznamenání (šedesátých) let zdaleka nejhorších v celém zkoumaném období. Rychle se

střídající (výrazně antikomunistické) vojenské režimy, chřadnoucí ekonomika Argentiny a

nadšený postoj čsl. diplomacie k revolučním událostem na Kubě znamenaly propad

obchodní výměny i zásadní zhoršení politických styků. Demokratické vlády druhé poloviny

let osmdesátých pak znamenaly pro čsl. obchod udržení dosažených pozic a pokračující

úspěchy v energetice, na něž bylo založeno již na počátku sedmdesátých let.410

.

410 Další studium ekonomických vztahů mezi Československem a Argentinou může být věnováno otázce vlivu,

jaký měl Sovětský svaz na zahraniční obchod Československa nejen s touto zemí, ale i ostatními státy Latinské

Ameriky. Zajímavým rozvíjejícím tématem této práce by mohlo být i zpracování vybraných obchodních

případů uskutečněných v teritoriu Československem za předpokladu zpřístupnění patřičných archivních

materiálů PZO.
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