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Ve své diplomové práci se Jiří Kupka zaměřil na problematiku vzájemných vztahů

Československa a Argentiny, jednoho z nejvýznamnějších států Jižní Ameriky, v období mezi

koncem 2. světové a studené války. Navázal tak na dlouholetou tradici studia „stykových

témat“ v rámci Střediska ibero-amerických studií. S pracemi českých badatelů starší (J.

Opatrný, B. Baďura, V. Nálevka, J. Novotný, J. Šouša atd.) i nejmladší (V. Hingarová, M.

Zourek) generace je také obeznámen a ve své diplomové práci je cituje. Zároveň ale korpus

jeho práce představuje analýza archívních fondů, především pak Archivu Ministerstva

zahraničních věcí ČR a dokumentů již neexistujícího Federálního ministerstva zahraničního

obchodu.

Protože se skutečně jedná o téma nikdy nezpracované (fond FMZO byl zpřístupněn

teprve nedávno, navíc nebyl roztříděn, což jistě vyžadovalo nemalé úsilí ze strany

diplomanta), je práce především faktografická. Ve svém celku i v jednotlivých kapitolách

nabízí velmi cenné informace: zmapování a excerpování těchto dokumentů je významnou

pomocí nejen pro zájemce o studium vztahů Československa a konkrétně Argentiny, ale

obecně o problematiku československých hospodářských a sociálních dějin druhé poloviny

20. století. Jiří Kupka nicméně poznatky z těchto pramenů nejen syntetizuje, ale také

osobitým způsobem interpretuje.

Z mnoha rovin vzájemných kontaktů obou zemí tedy diplomant zvolil rovinu

hospodářských vztahů, které jsou ale samozřejmě neoddělitelné od dalších rovin historického

dění, ať již politiky na úrovni mezinárodní diplomacie, nebo dění uvnitř obou států, nebo

naopak od problematiky každodenního života, a to jak na československé, tak argentinské

straně. (Zde je zajímavým zpestřením vsuvka o nedostatečné kvalitě vozů Škoda a

neschopnosti československých zástupců tento problém řešit – s výjimkou úplatků pro

argentinské partnery.)

Důležité je ale především propojení ekonomiky a politiky. Zde Kupka zdůrazňuje – a

potvrzuje tím nedávné závěry dalších badatelů, studující vztahy československé vlády

s dalšími latinskoamerickými zeměmi ve stejném období – že ze strany Československa

převažoval, navzdory rétorice studené války, vesměs pragmatický přístup, usilující o

navazování a udržení hospodářských vazeb i se zeměmi na druhé straně pomyslné železné

opony. (V tomto směru je zajímavé, že vláda vojenské junty v Argentině byla jedním z období

velmi dobrých československo-argentinských hospodářských vztahů.)

Práce je psána kultivovaně, byť s určitými stylistickými a formálními nedostatky:

překlepy, hovorové výrazy, interpunkce, ojedinělé nekoherence poznámek pod čarou,

nelogické rozdělení závěrečné bibliografie. Tyto problémy je patrně třeba připsat na vrub

chvatu při dokončování; znesnadňují četbu, ale vlastní přínos práce nijak nesnižují.

Diplomová práce je přehledně členěna, všechny použité zdroje byly řádně citovány, obsáhlý

seznam použité literatury obsahuje jak již zmíněné české, tak zahraniční tituly (tyto především

pro zasazení posuzovaných fakt do širšího kontextu, neboť, jak již bylo zmíněno, samotné

téma nebylo dosud zpracováno ani českými, ani argentinskými badateli).

Navzdory dílčím výhradám ale tedy konstatovat, že diplomová práce Jiřího Kupky nejen

splnila, ale vysoce přesáhla standardní požadavky na diplomovou práci. Student předložil

samostatnou, na vlastním pramenném výzkumu založenou studii, která přinesla konkrétní a

pro další bádání velmi dobře využitelné výsledky. Jednoznačně ji proto doporučuji k obhajobě

a navrhuji její hodnocení výborně. (Zároveň diplomantovi doporučuji po drobných úpravách

především stylistického rázu předložit práci jako rigorózní.)
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